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Vistes les reclamacions formulades per diferents candidats presentats a la convocatòria oberta d’oferta 

pública d’ocupació de l’Institut d’Assistència Sanitària amb referència 2022/1010 del grup professional 3, el 

Tribunal Avaluador  

 

RESOL: 

 

1. Estimar parcialment les reclamacions formulades de conformitat amb el document annex 

incorporat a la present resolució com a part integrant de la mateixa. 

2. Ordenar la publicació de la llista provisional de les notes obtingudes pels candidats de conformitat 

amb la present resolució pels canals degudament establerts. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anna Buil Plana 
Secretària del Tribunal Avaluador 
 
 
Salt, a 12 de juny de 2024. 
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ANNEX 
 

RELACIÓ DE RECLAMACIONS DE LES PROVES DE CONEIXEMENTS DE LA CONVOCATÒRIA OBERTA 
D’OFERTA PÚBLICA D’OCUPACIÓ DEL GRUP 3 DE L’IAS 

(Referència 2010/1010_3) 

 
 

PROVA AUXILIAR D’INFERMERIA D’ATENCIÓ ESPECIALITZADA 

PREGUNTA 3:  

3.Respecte a la missió de l’IAS és cert que: 
a) Es fonamenta en la docència i la investigació, que són la raó de ser de l’organització 
b)  L’organització està centrada en les persones i orientada a oferir serveis de qualitat 
c) Té com a finalitat màxima resultar rendible econòmicament per garantir la continuïtat de l'organització 
d) L’organització ofereix exclusivament serveis sanitaris per garantir la màxima qualitat d’aquests 
 
“La pregunta no està ben formulada o la resposta correcta seria una altre” 
 
DESESTIMEM EL RECURS: L’opció correcta és la marcada, la b, tal i com es recull a la mateixa pàgina web de 
l’IAS. 
 
 

PREGUNTA 22:  

22. El grau d’estrès d’una intervenció quirúrgica és major quan la intervenció: 
a) Està programada 
b) Cura els símptomes 
c) Té un postoperatori dolorós 
d) És ambulatòria 
 
“La resposta correcta hauria de ser la A i no la C. Quan major es el grau d’estrès d’una intervenció 
quirúrgica, crec que quan un pacient ha d’entrar a quiròfan, la gran majoria de casos manifesta pors, estrès 
i ansietat. 
 
La resposta D, si la intervenció és ambulatòria, tot hi haver els seus efectes igualment, el tipus d’anestèsia 
sol ser local, els ris més i el procediment general és més ràpid i per tant l’estrès general és menor. 
 
La resposta C, tenir un post operatori dolorós pot generar nerviosisme, i amb aquest augment el dolor, però 
penso que no amb la magnitud que ho pot fer en una intervenció PROGRMADA, molt abans de la operació 
(dies, setmanes, mesos), davant la desconeixença dels procediments, de les futures limitacions i restriccions 
del post-operat, dels resultats i sobretot de l’anestesia, fins i tot temors referents a la pròpia mort. El 
pacient te molt més temps per pensar, imaginar complicacions i incerteses que lògicament el portin a un 
grau més elevat d’angoixa, estrès i ansietat.  
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Per tant opino que la resposta A, és la més adient, ja que com més gran, complicada i PROGRAMADA sigui 
la cirurgia, el pacient té més temps per pensar i que això li generi més dubte, temors, nerviosisme i 
inseguretat.”  
 
DESESTIMEM EL RECURS: Per definició el dolors és un estressor i sempre genera estrès, i en conseqüència 

un postoperatori dolorós sempre generarà estrès a la persona que el pateixi. En canvi el fet de tenir una 

intervenció programada pot generar estrès o no en funció de la susceptibilitat de la persona i del tipus 

d’intervenció. Una intervenció programada pot ser, per exemple, una intervenció quirúrgica ambulatòria 

per eliminar un quist superficial i això no generarà estrès  a la persona. 

 
 

PREGUNTA 25:  

25. Quin és un dels objectius principals del sondatge vesical? 
 a) Recollir mostres d'orina 
 b) Reduir la diüresi 
c) Prevenir infeccions urinàries 
d) Mantenir la bufeta buida 
 
 “La pregunta porta confusió, no està ben especificada. Sobre els objectius principals del sondatge vesical, 
opino que primer s’hauria d’aclarir bé a la pregunta, de quin tipus de sondatge es refereix, si l’intermitent o 
bé del permanent, ja que cadascun d’ells té la seva finalitat. 
 
També penso que l’opció A (recollir mostres d’orina) seria en el cas de que el pacient NO tingués micció 
espontània, que tampoc, ho específica a la pregunta. La resposta correcta seria la C.” 
 
DESESTIMEM EL RECURS: El sondatge vesical té diverses funcions i diversos objectius però de les respostes 
de la pregunta únicament la a o la d consten dins d’aquests objectius. I en el cas de la d, mantenir la bufeta 
buida és un objectiu només en casos determinats mentre que sovint s’utilitza el sondatge urinari per agafar 
mostres d’orina en pacients que presenten dificultats per la micció espontània. 
A més a més un dels riscos del sondatge vesical és justament que augmenta el risc de produir infeccions 
urinàries per tant en CAP CAS l’opció correcta pot ser la C. 
 
 

PREGUNTA 44:  

44. Com es trasllada el cadàver un cop condicionat? 
a) En una ambulància a l'hospital més proper 
b) En un vehicle de serveis funeraris designat 
c) Mitjançant procediments d'evacuació d'emergència 
d) Cap és correcta 
 
“No queda clar on es trasllada el cadàver, si dins l’hospital a la morgue o fora de l’hospital. 

 Normalment després d'arreglar a un cadàver el camiller el baixa a la morgue fins que el cotxe funerari el ve 
a buscar. 
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A més vaig demanar a una de les professores que no hem quedava clar a on es traslladarà i no em va saber 
respondre, també hem consta què uns quants companys van fer la mateixa pregunta i un altre professora 
els va contestar que era fora de l'hospital.” 

 
DESESTIMEM EL RECURS: Quan es va preguntar ja es va aclarir, i en tot cas qualsevol cadàver sempre ha 
d’acabar sent traslladat en un vehicle de serveis funeraris. 
 
 

PREGUNTA 71: 

71.Com s'ha de cuidar a un pacient diabètic des de la perspectiva del tècnic en cures auxiliars d'infermeria? 
a) Ignorar els nivells de glucosa a menys que tingui valors elevats 
b) Monitoritzar regularment els nivells de glucosa i administrar insulina i/o antidiabètics orals segons 
necessitat 
c) Limitar la interacció amb el pacient per reduir l'estrès emocional 
d) Focalitzar exclusivament en la dieta i obviar la medicació 

“Demana com cuidar el peu diabètic des de la perspectiva del tècnic d'infermeria. La resposta que han 
donat com a correcte és monitoritzar els nivells de glucosa i administrar insulina i/o antidiabètics orals. Crec 
que aquesta feina és una tasca d'INFERMERIA, no una tasca de TCAE.” 
 
DESESTIMEM EL RECURS: De les possibles respostes únicament la b pot ser correcta. Com a norma general 
les funcions del TCAI són realitzar aquelles funcions que el o la pacient de forma autònoma faria en el seu 
domicili sinó estigués ingressada (i la medició dels nivells de glicèmia entren dins aquesta qüestió). També 
cal tenir present que segons l’article 75 de l’estatut de personal sanitari no facultatiu entre les tasques dels 
TCAIs s’hi troba l’administració de medicaments sota supervisió del personal d’infermeria amb excepció de 
la via parenteral. 
 
 

PREGUNTA 90: 

90.Indica quina de les següents afirmacions és certa respecte a la mesura de la freqüència respiratòria: 
a) Quan mesurem la freqüència respiratòria demanarem a la persona que estigui ben tranquil·la 
b) Quan mesurem la freqüència respiratòria demanarem a la persona que respiri profundament per tal de 
notar bé els moviments i poder contar les respiracions per minut sense equivocar-nos 
c) Sempre mesurem la freqüència durant 30 segons i multipliquem el resultat per dos i així anem més ràpid 
d) Mai li hem de dir a la persona el procediment que farem, cal que fingim estar-li prenent el pols o fent 
alguna altra cosa 
 
“Indica la freqüència respiratòria; considero que tant són correctes demanar a la persona que estigui ben 
tranquil·la, com no explicar-li el procediment i fingir que prenem el pols o alguna altre cosa. 

Necessitem que la persona estigui tranquil·la perquè  sinó també  pot variar la freqüència resp. com la 
tensió...” 
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DESESTIMEM EL RECURS: MAI sota cap concepte podem dir a una persona que li anem a mesurar la 
freqüència respiratòria perquè el simple fet de fer que la persona es fixi en la seva respiració ja en fa variar 
el patró i la freqüència. Així es recull en els protocols “Aquesta és l'única tècnica en què no s'ha d'informar-
lo, per evitar l'alteració del patró respiratori. Li podeu dir que li mesurareu el pols” (protocol del IOC i de 
l’editorial Altamar) i capítol 8 llibre de MC GRaw Hill indicat en el temari. 

 

PROVA AUXILIAR D’INFERMERIA D’ATENCIÓ PRIMÀRIA 

PREGUNTA 47: 

47. Un bon mètode de desinfecció de material si has de fer una atenció domiciliària podria ser: 
a) )Posar a bullir el material durant uns minuts 
b) Flamejar el material 
c) Esterilitzar-lo amb l'olla de pressió 
d) Cap és correcta 
 
“Creiem que hi ha dues respostes correctes: la A i la B, ja que bullir com flamejar són mètodes de 
desinfecció/esterilització. Adjuntem BOE núm 148, publicat el 22 de juny de 2022, pàgina 86199, on 
s’especifica que per minimitzar la contaminació microbiana es pot realitzar no tan sols bullint sinó també 
flamejant. Per altra banda, també adjuntem enllaç de la Universidad de Granada on torna a especificar que 
flamejar o bullir són dos mètodes vàlids per desinfectar material.  
Per tant, aquesta pregunta hi ha dues respostes que serien correcte. Sol·licitem l’anul·lació de la pregunta:  
https://www.ugr.es/pomif/pom-bac/pb-ii-2-fisicos.htm” 
 
DESESTIMEM EL RECURS: És cert que l’ebullició pot arribar a ser un mètode d’esterilització però únicament 
si aquesta ebullició es manté durant diverses hores. L’ebullició durant uns minuts no aconsegueix eliminar 
espores bacterianes i per tant es considera un mètode de desinfecció i no d’esterilització. De fet  
l’esterilització per calor sense pressió necessita de 30 minuts a 180º o de 2,5 hores a 150º per tant en cap 
cas es pot considerar que s’esterilitza un material a 100º durant uns minuts. 
 
 

PREGUNTA 80: 

80.Quina de les opcions següents descriu millor la funció de l'aurícula esquerra? 
a) Recollir sang desoxigenada del cos i enviar-la al ventricle esquerre 
b) Recollir sang desoxigenada dels pulmons i enviar-la al ventricle esquerre 
c) Recollir sang oxigenada dels pulmons i enviar-la al ventricle dret 
d) Recollir sang oxigenada del cos i enviar-la al ventricle dret 
 
“En aquesta no hi ha cap opció de cap resposta correcta. Ja que la funció de l’aurícula esquerra és la de 
recollir sant oxigenada dels pulmons i enviar-la al ventricle esquerre.  Demanem l’anul·lació de la pregunta, 
ja que no hi ha cap resposta correcta. Adjuntem document acreditatiu de l’esmentat comentari.“ 
 
ESTIMEM EL RECURS:  Anul·lem la pregunta i s’agafa la primera pregunta de reserva (pregunta 101). 

 

https://www.ugr.es/pomif/pom-bac/pb-ii-2-fisicos.htm
https://www.ugr.es/pomif/pom-bac/pb-ii-2-fisicos.htm
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PREGUNTA 93: 

93. El material termosensible és aquell que: 
a) Es fa malbé amb el fred i per tant mai el podrem guardar a la nevera 
b) Es fa malbé amb la calor i a temperatura ambient, per tant sempre caldrà que s'emmagatzemi a la 
nevera 
c) Ho hem de deixar temperar abans d'utilitzar-lo 
d) Ens arriba a una determinada temperatura que hem de mantenir sempre 
  
“Referent a aquesta pregunta la trobem incorrecte, ja que es refereix a material termo-sensible. Aquí 
abracem molt tipus de material sense especificar-ne quin (els guants són termo-sensibles, la turbina i el 
contra angle també; productes com el perasafe és termo-sensible...) i que es poden conservar i 
emmagatzemar a temperatura ambient; entre 15-25, sense que hi toqui la llum solar directament. Per tant, 
no hi ha obligatorietat “sempre” emmagatzemar-los a la nevera.  

Adjuntem document acreditatiu on no es reflecteix que tot el material hagi d’anar a la nevera. A continuació 
també adjuntem un enllaç on es descriu que és un material termo- sensible, on no parla tampoc de l’ 
obligatorietat d’emmagatzematge en nevera.  

https://www.rsd-enmgineering.com/ña-esteroñozacopm-por-oxido-de-etileno-clave-para-la-esterilización-
de-los-productos-llamdos-termosensibles.  
https://www.clubdelafarmacia.com/para-estar-al-dia/el-blog-del-club/que-son-los-productos-sanitarios 
 

Per tant, sol·licitem l’anul·lació de la pregunta per no estar correctament descrita.”  

 

ESTIMEM EL RECURS: Tot i que sovint s’utilitzen com a sinònims material termosensible i material 
termolàbil i que pel que fa a substàncies medicamentoses realment són sinònims entenem que tal i com 
estava formulada la pregunta podia donar lloc a error. Anul·lem la pregunta i la substituïm per la 102. 

 

PROVA AUXILIAR DE LA XARXA DE SALUT MENTAL 

PREGUNTA 37:  

37. Respecte a les infeccions nosocomials és cert que: 
a) Afecten tant a pacients ingressats com a personal sanitari 
b) Afecten exclusivament al personal sanitari 
c) Afecten exclusivament a les persones ingressades en centres sanitaris 
d) Són totes aquelles malalties infeccioses que es tracten en els centres sanitaris 
 
“He buscat informació i sobre les malalties nosocomials i surt que tan afecta a pacients ingressats com a 
sanitaris, crec que la correcta es la A” 
 
DESESTIMEM EL RECURS: És cert que antigament es consideraven infeccions nosocomials les que patien els 
sanitaris, però fa anys que la definició d’infecció nosocomial va canviar i actualment només es considera 
infecció nosocomials les adquirides pels pacients. 

https://www.rsd-enmgineering.com/%C3%B1a-estero%C3%B1ozacopm-por-oxido-de-etileno-clave-para-la-esterilizaci%C3%B3n-de-los-productos-llamdos-termosensibles
https://www.rsd-enmgineering.com/%C3%B1a-estero%C3%B1ozacopm-por-oxido-de-etileno-clave-para-la-esterilizaci%C3%B3n-de-los-productos-llamdos-termosensibles
https://www.clubdela/
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PREGUNTA 51:  

51.Respecte a la higiene del pacient enllitat és cert que: 
a) En un pacient enllitat que no es pot moure del llit sempre se li farà la higiene en el llit per minimitzar 
trasllats i risc de caigudes 
b) Sempre que es pugui cal alternar la higiene del pacient en el llit amb dutxes (amb ajudes tècniques) per 
l’efecte positiu que aquestes tenen sobre l’estat d’ànim del pacient 
c) Encara que utilitzem esponges sabonoses cal afegir una mica de sabó a l’aigua per garantir una bona 
higiene 
d) Només es realitzarà la higiene quan sigui estrictament necessària ja que un pacient enllitat no sua i no 
s’embruta 
 
“La pregunta 51, Estem parlant d’un pacient enllitat. No especifica quin tipus de pacient esta enllitat pot ser 
un politraumàtic, un pacient d’ UCI… nomes et diu pacient enllitat. Aquesta pregunta fa dubtar. Perquè 
depenent quin tipus de pacient s’ha de fer la higiene al llit.” 
 
 
DESESTIMEM EL RECURS: S'entén que sinó s’específica, ens referim al que es fa més usualment i que 
s’aplica com a norma general. I com a norma general als pacients enllitats s’alterna la higiene al llit amb la 
dutxa en camilla o cadira. 
 
 

PREGUNTA 52:  

52.Entre els trastorns de l’estat d'ànim hi trobem: 
a) La depressió 
b) L’ansietat generalitzada 
c) El trastorn per estrès posttraumàtic 
d) Totes són certes 
 
“La correcta seria la A.  L’ansietat generalitzada i el TEPT són considerats trastorns d’ansietat i no de l’estat 
d’ànim (el TEPT en algun cas com a trastorn d’adaptació). Dels 3 trastorns de la pregunta, l’únic que forma 
part dels trastorns de l’estat d’ànim és la depressió.” 
 
ESTIMEM EL RECURS: La resposta correcta és la A 
 
 

PREGUNTA 85:  

85.Una al·lucinació és: 
a) La sensació de percebre una realitat no existent  
b) Una creença prefixada falsa que és psicopatològica 
c) El resultat del consum de qualsevol tipus de droga 
d) La percepció de sons o veus no existents 
 
“La pregunta 85, s’ha proposat com a correcte la a) i jo pregunto perquè no pot ser la d)?  
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Segons els apunts del llibre del temari oficial una al·lucinació són percepcions d’estímuls que no existeixen, 
així, senten veus que donen consells o recriminen, veuen visions o coses que no hi són, noten que es mouen 
coses sota la seva pell, oloren olors inexistents” 
 
DESESTIMEM EL RECURS: Al·lucinació és un treme ampli que inclou la sensació de percebre sons però 
també imatges o altres possibles percepcions.  Definició d’al·lucinació “Una al·lucinació és la sensació de 
percebre una realitat no existent”. 
 
 

PREGUNTA 100: 

100. En quin o quins dels següents aïllaments no es pot deixar MAI la porta oberta o semioberta: 
a) En cap, cal tancar-la sempre en tots. 
b) En aïllament per gotes, en aïllament per aire, en aïllament per contacte i gotes i en aïllament per contacte 
i aire. 
c)  En aïllament per aire i en aïllament per contacte i aire. 
d) En tots es pot deixar la porta semioberta si només hem d’entrar un moment i tornem a sortir de 
seguida. 
 
“La pregunta 100 he buscat informació sobre aïllaments i me surt que la porta a d'estar sempre tancada, 
crec que la correcta seria la A.” 
 
ESTIMEM EL RECURS: Hem comprovat que entre les cartells d’aïllament actuals s’han canviat algunes 
instruccions i actualment la porta ha d’estar tancada sempre. La resposta correcta és la A. 
 
 
 

CONCLUSIÓ 
 

PROVA AUXILIAR D’INFERMERIA D’ATENCIÓ ESPECIALITZADA 

PREGUNTA 3: Es desestima el recurs 

PREGUNTA 22: Es desestima el recurs 

PREGUNTA 25: Es desestima el recurs 

PREGUNTA 44: Es desestima el recurs 

PREGUNTA 71: Es desestima el recurs 

PREGUNTA 90: Es desestima el recurs 

 

PROVA AUXILIAR D’INFERMERIA D’ATENCIÓ PRIMÀRIA 

PREGUNTA 47: Es desestima el recurs 

PREGUNTA 80: S’estima el recurs 

https://ca.wikipedia.org/wiki/Realitat
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PREGUNTA 93: S’estima el recurs 

 

PROVA AUXILIAR DE LA XARXA DE SALUT MENTAL 

PREGUNTA 37: Es desestima el recurs 

PREGUNTA 51: Es desestima el recurs 

PREGUNTA 52: : S’estima el recurs 

PREGUNTA 85: Es desestima el recurs 

PREGUNTA 100: : S’estima el recurs 
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